GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE SUZANO

E.E. PROFª MARIA ELISA DE AZEVEDO CINTRA
Rua Presbítero Benedito de Oliveira, 61 – Jd Dona Benta – Suzano/SP

Fone: (11) 4749 0724 – (11) 4749 7024 E-mail: e908915a@educacao.sp.gov.br

EDITAL DE ABERTURA DE VAGA

CGP ( Coordenador de Gestão Pedagógica)

 A EE Professora Maria Elisa de Azevedo Cintra, Diretoria de Ensino- Região

Suzano, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução Seduc

53/2022, torna público o presente edital de abertura do processo de seleção e

designação para a função de Coordenador de Gestão Pedagógica nesta

Unidade Escolar.

01 vaga para Coordenador de Gestão Pedagógica Ensino Fundamental Anos

Finais

Requisitos necessários para a designação:

• Ser titular de cargo ou docente da categoria F.

• Possuir, no mínimo, 3 anos de experiência docente na rede estadual de ensino.

• Ter, preferencialmente, diploma de licenciatura plena em Pedagogia.

• Área de atuação: anos finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio (PEB II).

A designação do Coordenador de Gestão Pedagógica será atribuída ao

docente que atenda aos requisitos estabelecidos no artigo 4º, da

Resolução SEDUC 53/2022.

• Demonstrar habilidades de liderança, boa comunicação nas relações

interpessoais e trabalhar bem em equipe.

• Ser flexível e aberto a mudanças e inovações pedagógicas.

• Manter uma frequência regular de presença.

Jornada de trabalho:

• Carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com uma hora de intervalo

para almoço.

Apresentação da Proposta de Trabalho contendo:

• Identificação completa, incluindo telefone de contato.

• Descrição breve da trajetória escolar, formação e experiências profissionais.

• Objetivos e descrição das ações que pretende desenvolver.

• Proposta de avaliação e acompanhamento do projeto, incluindo estratégias

para garantir o monitoramento e a execução eficaz.

mailto:e908915a@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE SUZANO

E.E. PROFª MARIA ELISA DE AZEVEDO CINTRA
Rua Presbítero Benedito de Oliveira, 61 – Jd Dona Benta – Suzano/SP

Fone: (11) 4749 0724 – (11) 4749 7024 E-mail: e908915a@educacao.sp.gov.br

Período para entrega da Proposta de Trabalho:

• Entrega das propostas de trabalho: de 21/01/2025 a 27/01/2025, pelo

 e-mail e908915a@educacao.sp.gov.br ou na secretaria da escola.

• A entrevista será realizada no dia 27/01, com agendamento prévio de horário.

mailto:e908915a@educacao.sp.gov.br
mailto:e908915a@educacao.sp.gov.br